П Р О Т О К О Л
заседания областного организационного комитета «Победа»

(далее - оргкомитет)

Здание Правительства 17 февраля 2020 года
Иркутской области,
актовый зал, 1 этаж,
г. Иркутск, ул. Ленина, 1а

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Временно исполняющий обязанности Губернатора И.И, Кобзев
Иркутской области

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Список присутствующих прилагается.

1. «Об организации предоставления отдельным категориям граждан,
проживающим на территории Иркутской области, единовременной
денежной выплаты в связи с 75-летием Победы в Великой Отечественной
войне 1941-1945 годов»

(В.А. Родионов, И.И. Кобзев, Н.С. Козлова)

РЕШИЛИ:
1.1. Министерству социального развития, опеки и попечительства

Иркутской области (Родионов В.А.):
1.1.1. Провести в Иркутской области единовременные денежные

выплаты в связи с 75-летием Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов отдельным категориям граждан, проживающим на территории
Иркутской области, в соответствии с указом Губернатора Иркутской области
от 3 февраля 2020 года № 24-уг.

Срок -  до 10 марта 2020 года.
1.1.2. Организовать мониторинг полноты произведенных ветеранам

выплат в муниципальных образованиях Иркутской области в связи с 75-летнем
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

Обобщить результаты мониторинга, представить доклад о проведенных
выплатах на имя Губернатора Иркутской области.

Срок -  до 1 апреля 2020 года.
1.1.3. Для полноты информирования и консультирования ветеранов

войны, их родственников, граждан о порядке, сроках, суммах единовременных
выплат в связи с 75-летнем Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов отдельным категориям граждан, проживающим на территории
Иркутской области, открыть телефон горячей линии.

Информацию о телефоне горячей линии разместить в средствах массовой
информации, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Срок -  до 28 февраля 2020 года.
Канцелярия

утекоi1 Ишгуиернаторо
‘КутительетЕй ж

«р'у
Вх.
индекс.

'" г е М с

2

1.2. Принять к сведению информацию Управляющего Государственным
учреждением - Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по
Иркутской области Н.С, Козловой о подготовке территориальных органов
Пенсионного фонда Российской Федерации по Иркутской области к
единовременным выплатам некоторым категориям граждан Российской
Федерации в связи с 75-й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов в соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 7 февраля 2020 года № 100.

1.3. Рекомендовать Государственному учреждению - Отделению
Пенсионного фонда Российской Федерации по Иркутской области
(Козлова Н.С.):

1.3.1. Провести единовременные выплаты определенной в Указе
Президента Российской Федерации от 7 февраля 2020 года № 100 категории
граждан Российской Федерации установленным порядком.

Срок -  до 23 апреля 2020 года.
1.3.2. О проведенных выплатах проинформировать министерство

социального развития, опеки и попечительства Иркутской области.
Срок ~ до 28 апреля 2020 года.
1.4. Министерству социального развития, опеки и попечительства

Иркутской области (Родионов В. А.) на основании информации
Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда Российской
Федерации по Иркутской области представить итоговый доклад о проведенных
единовременных денежных выплатах в связи с 75-летием Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов на имя Губернатора Иркутской области.

Срок -  1 мая 2020 года.

2. «Об организации вручения ветеранам войны в муниципальных
образованиях Иркутской области юбилейной медали «75 лет Победы в
Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.»

(С.В. Боброва, И.И. Кобзев, В.А. Родионов, Н.С. Козлова)

2.1. Установить категории должностных лиц, вручающих ветеранам от
имени Президента Российской Федерации юбилейную медаль «75 лет Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.»:

Губернатор Иркутской области;
министр социального развития, опеки и попечительства Иркутской

области;
мэр (глава) муниципального образования Иркутской области.
В обязательном порядке для проведения церемонии вручения юбилейной

медали привлекать руководителя Совета ветеранов муниципального
образования (общественной ветеранской организации) по месту жительства
ветеранов.

2.2. Установить сроки вручения юбилейной медали «75 лет Победы в
Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.»:

на дому по месту проживания ветеранов (имеющих противопоказания по

3

состоянию здоровья к длительному участию в мероприятиях) -
до 7 апреля 2020 года;

остальным категориям ветеранов ~ до 8 мая 2020 года.
2.3. Министерству здравоохранения Иркутской области (Ледеява Н.П.)

организовать сопровождение (контроль) показателей состояния здоровья
ветеранов в муниципальных образованиях Иркутской области, награждаемых
юбилейной медалью «75 лет Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 гг.», с целью своевременной корректировки графика вручения
медалей на местах.

Срок -  до 20 марта и 1 мая 2020 года.
2.4. Управлению Губернатора Иркутской области и Правительства

Иркутской области по региональной политике:
2.4.1. Осуществлять контроль вручения юбилейных медалей «75 лет

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.» в муниципальных
образованиях Иркутской области в соответствии с графиком и принятыми
решениями по срокам и порядку их вручения.

Срок — до 30 марта и 1 мая 2020 года.
2.4.2. Довести до мэров (глав) муниципальных образований Иркутской

области рекомендации по порядку проведения церемонии вручения
юбилейных медалей «75 лет Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 гг.». В обязательном порядке предусмотреть проведение беседы,
уяснения возможных проблемных вопросов в жизни и социальном положении
ветеранов.

2.4.3. Установить срок реагирования на проблемные вопросы в
социальном положении ветеранов:

решаемые на месте в рамках полномочий исполнительных органов
государственной власти Иркутской области и органов местного
самоуправления-до 1 суток;

требующие дополнительного изучения — до 7 суток.
Срок -  постоянно.
2.5. Министерству социального развития, опеки и попечительства

Иркутской области (Родионов В.А.) во взаимодействии с Государственным
учреждения - Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по
Иркутской области (Козлова Н.С.) откорректировать количество ветеранов, в
разрезе категорий получателей.

Срок -  до 5 марта 2020 года.

3. «О ходе создания Иркутского военно-патриотического парка «Патриот»
и планируемых этапах его развития»

(А.Г. Барсуков, И.И. Кобзев, С.П. Карамышев, К.К. Шикин, В. А. Кобзарь, А.Н. Токарев,
В.Э. Эглит, Е.Н, Удеревская)

3.1. Принять к сведению информацию директора муниципального
казенного учреждения «Иркутский городской центр «Патриот» А.Г. Барсукова
и председателя наблюдательного совета автономной некоммерческой
организации «Иркутский военно-патриотический парк «Патриот»
К.К. Шикина.

3.2. Рекомендовать военному комиссару Иркутской области

4

С.П. Карамышеву подготовить справку на имя Губернатора Иркутской области
о состояний обеспеченности муниципальных образований Иркутской области
демилитаризованными образцами вооружения и военной техники Минобороны
России для оборудования филиалов военно-патриотических парков «Патриот»
муниципального уровня (как элементов регионального парка «Патриот»),

Предложить «дорожную карту» оборудования парков «Патриот» в
муниципальных образованиях Иркутской области на перспективу
2020-2021 годов.

Срок -  до 10 апреля 2020 года.
3.3. Управлению Губернатора Иркутской области и Правительства

Иркутской области по правоохранительной и оборонной работе (Терехов Г.Ф.)
совместно с исполнительными органами государственной власти Иркутской
области, во взаимодействии с территориальными органами федеральных
органов исполнительной власти, администрацией города Иркутска,
общественно-государственными объединениями, общественными
организациями патриотической направленности разработать модель
Иркутского военно-патриотического парка «Патриот» с включением объектов
проведения военно-патриотической работы в единый комплекс.

Срок -  до 15 апреля 2020 года.
3.4. Рекомендовать председателю наблюдательного совета автономной

некоммерческой организации «Иркутский военно-патриотический парк
«Патриот» К.К. Шикину направить членам областного оргкомитета «Победа»
наработанную практику работы руководства организации по патриотическому
воспитанию молодежи для формирования предложений по дальнейшему
развитию структуры и материальной базы организации.

Отдельным направлением в практике работы руководства организации
отразить предложения по развитию туризма на перспективу.

Срок -  до 5 марта 2020 года.
3.5. Принять к сведению информацию заместителя генерального

директора ООО «Газпром добыча Иркутск» по управлению персоналом и
общим вопросам В.Э. Эглита о проводимой ветеранами военной службы,
бизнес-сообществом работе по патриотическому воспитанию молодежи и
предложение по более широкому вовлечению в проводимую в регионе работу
по данному направлению указанной категории граждан, организаций.

3.6. Принять к сведению информацию эксперта Общественного Совета
Министерства природных ресурсов и экологш Российской Федерации,
Председателя экологической Ассоциации «Байкальское Содружество»
Е.Н, Удеревской с предложением о распространении в масштабе региона
практики проведения на территориях школ Иркутской области акции «Аллея
Памяти воинам Великой Отечественной войны».

3.7. Министерству лесного комплекса Иркутской области
(Петренев Д.В.) проработать вопрос оказания содействия в предоставлении
саженцев из питомников Иркутской области для проведения акции «Аллея
Памяти воинам Великой Отечественной войны».

Срок — до 20 марта 2020 года.
3.8. Министерству образования Иркутской области (Аланович Е.В.)

проработать вопросы оказания содействия в проведении акции «Аллея Памяти
воинам Великой Отечественной войны» на территориях школ Иркутской

5

области и привлечения учащихся школ к участию в акции.
Срок -  до 20 марта 2020 года.
3.9. Рекомендовать военному комиссару Иркутской области

С.П. Карамышеву с привлечением заинтересованных сторон разработать
проект «дорожной карты» по проведению в 2020 году в Иркутской области
мероприятий военно-патриотической направленности в связи с 75-летнем
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

Представить разработанный проект «дорожной карты» для обсуждения
установленным порядком.

Срок -  1 марта 2020 года.

4. «О предложениях по присвоению городу Иркутску почетного звания
Российской Федерации «Город трудовой доблести»

(В.В, Барышников, И.И. Кобзев, И.С. Комельков, К.Р. Алдаров)

4.1. Поддержать предложение администрации города Иркутска
(Бердников Д.В.) о присвоении городу Иркутску почетного звания Российской
Федерации «Город трудовой доблести».

4.2. Рекомендовать администрации города Иркутска (Бердников Д.В.):
4.2.1. Завершить комплекс проводимых мероприятий по выбору

возможных мест размещения в городе Иркутске стелы с изображением герба
города и текстом указа Президента Российской Федерации о присвоении
городу почетного звания «Город трудовой доблести».

Принять необходимые решения по обеспечению установки стелы.
Срок -  10 марта 2020 года.
4.2.2. С принятием федерального закона «О почетном звании Российской

Федерации «Город трудовой доблести» в установленном законодательством
порядке внести соответствующие предложения в Законодательное Собрание
Иркутской области и Правительство Иркутской области.

Временно исполняющий
обязанности Губернатора
Иркутской области

Ответственный секретарь
областного организационного
комитета «Победа»

список
участников заседания областного организационного комитета «Победа»

под руководством временно исполняющего обязанности
Губернатора Иркутской области И.И. Кобзева

17 февраля 2020 года
17.00-18.30

г. Иркутск, ул. Ленина, 1 А,
актовый зал, 1 этаж

1.

2 .

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

От Правительства Иркутской области:

АЛЬКОВ заместитель начальника управления пресс-
Леонид Владимирович службы и информации Губернатора Иркутской

области и Правительства Иркутской области;

БОБРОВА заместитель начальника управления
Светлана Владимировна Губернатора Иркутской области и

Правительства Иркутской области по
региональной политике;

БЫРГАЗОВА исполняющая обязанности министра
Марина Александровна имущественных отношений Иркутской области;
ГОЛЕНЕЦКАЯ заместитель министра здравоохранения
Елена Сергеевна Иркутской области;
ГОРДЕЕВ заместитель министра экономического развития
Владимир Николаевич Иркутской области;

ДОРМИДОНТОВ
Александр
Владимирович

заместитель начальника управления
Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области по связям с
общественностью и национальным отношениям;

ДМИТРИЕВА
Мария Ивановна

заместитель министра финансов Иркутской
области;

ДЯЧУК
Руслан Александрович

заместитель министра -  начальник финансового
управления министерства культуры и архивов
Иркутской области;

КОСЦОВА
Татьяна Кимична

ЛУКОВНИКОВ
Егор Александрович

ПЕТРОВ
Александр
Александрович

заместитель начальника управления -  начальник
отдела кадровой работы управления
Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области по
государственной гражданской службе, кадрам и
государственным наградам;

исполняющий обязанности министра по
молодежной политике Иркутской области;

начальник отдела по координации оборонной
работы и связям с военными организациями
управления Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области по
правоохранительной и оборонной работе,
ответственный секретарь оргкомитета;

РОДИОНОВ исполняющий обязанности министра
Владимир Анатольевич социального развития, опеки и попечительства

Иркутской области, член оргкомитета;

13. РЕЗНИК
Илья Юрьевич

исполняющий обязанности министра спорта
Иркутской области, член оргкомитета;

2

14. СКВОРЦОВА начальник протокольно-организационного
Ольга Александровна отдела Губернатора Иркутской области и

Правительства Иркутской области, член
оргкомитета;

15. СУХАНОВ
Александр Геннадьевич

управляющий делами Губернатора Иркутской
области и Правительства Иркутской области,
член оргкомитета;

16. ТЕРЕХОВ
Геннадий Федорович

17. ЧЕРНЫХ
Наталья Геннадьевна

начальник управления Губернатора Иркутской
области и Правительства Иркутской области по
правоохранительной и оборонной работе, член
оргкомитета;

заместитель министра образования Иркутской
области;

От Законодательного Собрания Иркутской области:

18. АЛДА РОВ заместитель председателя Законодательного
Кузьма Романович Собрания Иркутской области;

От аппарата полномочного представителя Президента Российской
Федерации в Сибирском федеральном округе:

19. СОКОВИКОВ федеральный инспектор по Иркутской области
Андрей Эдуардович аппарата полномочного представителя

Президента Российской Федерации в Сибирском
федеральном округе, член оргкомитета;

От территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти:

20. ГРИШИН
Алексей Юрьевич

21. КАРАМЫШЕВ
Сергей Петрович

22. КОЗЛОВА
Надежда Сергеевна

23. КУРБАТОВА
Людмила Анатольевна

24. ПЕТШИК
Аркадий Анатольевич

заместитель начальника Иркутского
территориального гарнизона по военно
политической работе, гвардии полковник;

военный комиссар Иркутской области, член
оргкомитета;
управляющий государственным учреждением -
Отделением Пенсионного ^фонда Российской
Федерации по Иркутской области, член
оргкомитета;
руководитель территориального органа -
представитель Министерства иностранных дел
Российской Федерации в городе Иркутске, член
оргкомитета;
начальник службы корпоративных
коммуникаций Восточно-Сибирской железной
дороги -  филиала ОАО «Российские железные
дороги»;

25. ПОПОВА временно исполняющая обязанности начальника
Светлана Александровна управления организации общественного порядка

и взаимодействия с органами исполнительной
власти субъектов Российской Федерации и
органами местного самоуправления Главного
управления МВД России по Иркутской области
-  начальник отдела по организации охраны
общественного порядка на улицах и при
проведении массовых мероприятий, полковник
полиции;

3

26. СОБОЛЬ
Яна Вадимовна

27. СУНДАРЕВ
Василий Валентинович

управляющий Государственным учреждением -
Иркутским региональным отделением Фонда
социального страхования Российской
Федерации, член оргкомитета;

начальник отделения защиты государственной
тайны военного комиссариата Иркутской
области, генерал-майор запаса;

От администрации города Иркутска:

28. БАРЫШНИКОВ
Виталий Владимирович

29. БАРСУКОВ
Александр Григорьевич

30.

31.

32,

33.

заместитель мэра - председатель комитета по
социальной политике и культуре администрации
города Иркутска;

муниципального казенного
еждения «Иркутский городской центр

БЕРДНИКОВ
Дмитрий Викторович

директор
Шеждег

приот»;

мэр города Иркутска, член оргкомитета;

От общественных организаций Иркутской области:

АНДРЕЕВ
Олег Алексеевич

ЗАХАРОВ
Владимир Иванович

КОБЗАРЬ
Владимир Анатольевич

34. КОМЕЛЬКОВ
Иван Сергеевич

общественный деятель, генерал-майор запаса;

председатель Иркутской региональной
организации Общероссийской общественной
организации инвалидов войны в Афганистане и
военной травмы - «Инвалиды войны», член
оргкомитета;

председатель Иркутской областной
общественной организации ветеранов
Афганистана и участников боевых действий,
член оргкомитета;
руководитель Иркутского регионального
отделения Всероссийского общественного
движения «Волонтёры Победы», член
оргкомитета;

35. ЛАВЫГИН
Анатолий Егорович

заместитель председателя Иркутской областной
общественной организации ветеранов
(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил
и правоохранительных органов;

36.

37.

38.

39.

40.

41.

лысков
Алексей Вячеславович

МАСЛОВСКАЯ
Зоя Андреевна

НИКОЛАЕВ
Александр Савельевич

СЛЮНКИН
Михаил Павлович

ТОКАРЕВ
Александр Николаевич

УДЕРЕВСКАЯ
Екатерина Николаевна

щэедседатель Регионального отделения
Общероссийской общественно-государственной
организации «Добровольное общество
содействия армии, авиации и флоту России»
Иркутской области, член оргкомитета;

исполнительный директор некоммерческой
организации «Ассоциация муниципальных
образований иркутской области, член
оргкомитета;

председатель Иркутской областной
общественной организации ветеранов
Вооруженных сил Российской Федерации;

заместитель председателя Иркутской городской
общественной организации ветеранов
(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил
и правоохранительных органов;

руководитель Иркутского областного отделения
Всероссийской общественной организации
ветеранов «БОЕВОЕ БРАТСТВО»;

эксперт Общественного Совета Министерства
природных ресурсов и экологии Российской
Федерации, Председатель экологической
Ассоциации «Байкальское Содружество»;

4

42. ХАМАТДИНОВ председатель Иркутского регионального
Рафаэль Зайнетдинович отделения Общероссийской общественной

организации ветеранов «Российский союз
ветеранов»;

43. ШАХОВ
Николай Иванович

атаман Иркутского войскового казачьего
общества, член оргкомитета;

44. ЩАПОВА
Лариса Алексеевна

член Президиума общественной организации
«Иркутский областной совет женщин», член
оргкомитета;

От коммерческих и некоммерческих организаций Иркутской области:

45. СИГАЛ продюсер агентства «Burkalo production»;
Наталья Владимировна

46. ШИКИН
Константин
Константинович

председатель наблюдательного совета
автономной некоммерческой организации
«Иркутский военно-патриотический парк
«Патриот»;

47. ЭГЛИТ заместитель генерального директора ООО
Вячеслав Эдуардович «Газпром добыча Иркутск» по управлению

персоналом и общим вопросам, генерал-майор
запаса.

Ответственный секретарь областного
оргкомитета «Победа» А.А. Петров